INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 009, de 29 de agosto de 2019.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E COMUNIDADE – PROEX

Regulamenta o planejamento e execução de
eventos, cerimonial e protocolo no âmbito da
Udesc.

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E COMUNIDADE da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, no uso de suas atribuições
constantes no inciso IV do artigo 22 e X do artigo 26 do Regimento Geral da UDESC.

Considerando a necessidade de institucionalização e padronização dos procedimentos para
a realização de eventos, cerimonial e protocolo, em conformidade com a Política de Comunicação
da Udesc.

RESOLVE:

Art.1º Normatizar os procedimentos para realização de eventos, cerimonial e protocolo,
sejam eles de natureza acadêmica, cultural, esportiva, social e/ou administrativa, na forma do
anexo I: Guia de Eventos, Cerimonial e Protocolo.

Art. 2º Casos omissos sobre o temário serão resolvidos pela Coordenadoria de Eventos –
CEVEN/UDESC.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e revoga
disposições em contrário.

O Guia de Eventos, Cerimonial e Protocolo, pode ser acessado pelos usuários no link:

https://www.udesc.br/guiadeeventos.

Prof. Fábio Napoleão
Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Comunidade

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
98

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

A
K

R
65

32
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IO
 N

A
P

O
LE

A
O

 e
m

 2
9/

08
/2

01
9

às
 1

7:
39

:3
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

163